
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - 

Costruzioni, Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 
  

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225  
Web: www.istalcidedegasperi.edu.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 

 

	

	

 
 

iiad_tn-2025-5.4/GB/eg       Borgo Valsugana, 11 dicembre 2025 
      

protocollo è verificabile in alto a sinistra oppure nell'oggetto 
della PEC o nei files allegati alla medesima. Data di registrazione 
inclusa nella segnatura di protocollo. 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico n° 98 
 

Oggetto:   Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per l’acquisto di 
materiale per il laboratorio di informatica. 

 CIG: B9874ED1E4. 

PREMESSO CHE: 

• A partire dal presente anno scolastico 2025-2026, la preesistente aula adibita a laboratorio linguistico, è 
stata oggetto di riconversione, diventando il nuovo laboratorio di informatica a disposizione di tutte le 
classi dell’istituto;  

• A seguito di verifiche effettuate dal personale docente e tecnico, è emersa la necessità di integrare gli 
strumenti di laboratorio con del materiale e strumenti atti a garantire il regolare svolgimento delle 
attività di laboratorio nel corso dell’anno scolastico 2025/2026, come da richiesta presentata in data 
01.12.2025 ns prot. 11564 dal docente referente; 

• L’integrazione di strumenti garantiscono il corretto svolgimento delle esperienze pratiche previste nei 
moduli di informatica favorendo l’efficacia dell’apprendimento esperienziale; 

• La Provincia Autonoma di Trento con la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 2276 del 23 dicembre 
2023 ha individuato “CONTRACTA” quale piattaforma di approvvigionamento digitale di beni servizi 
della Provincia Autonoma di Trento; 

• Si è proceduto ad un’indagine di mercato con la richiesta di preventivo a tre fornitori, in particolare: 

• Leonardelli Srl con sede in Viale Dante, 101 – 38057 Pergine Valsugana (TN) – P.IVA 01384780225 – 
prot. 11575 del 01.12.2025; 

• DLOGIC Srl con sede in via Tiberio Claudio, 18 – 38023 Cles (TN) – P.IVA 00337460224 – prot. 11574 del 
01.12.2025; 

• ZANETTI ARREDA con sede in Zona Commerciale, 2 – 38050 Telve (TN) – P.IVA 00586530222 – prot. 
11573 del 01.12.2025; 

CONSIDERATO CHE: 

• Si rende necessario procedere all'acquisto del materiale di laboratorio richiesto, al fine di garantire la 
piena operatività del laboratorio; 

• L’importo complessivo dell’acquisto è inferiore alla soglia prevista dall’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023, che consente il ricorso all’affidamento diretto; 

• Sono pervenute solo due offerte entro i termini stabiliti e nello specifico: 

• Leonardelli Srl con sede in Viale Dante, 101 – 38057 Pergine Valsugana (TN) – P.IVA 01384780225 – 
prot. 11667 del 02.12.2025; 

iiad_tn-11/12/2025-98 - Determinazione del dirigente scolastico



 

2 
 

• ZANETTI ARREDA con sede in Zona Commerciale, 2 – 38050 Telve (TN) – P.IVA 00586530222 – prot. 
11780 del 05.12.2025; 

• È stato individuato il fornitore come soggetto idoneo a fornire il materiale necessario, su indicazione del 
docente referente prof.re Danilo Campestrin, il  quale ha competenze tecniche nel valutare gli articoli 
offerti dall’operatore economico ZANETTI ARREDA con sede in Zona Commerciale, 2 – 38050 Telve (TN) 
– P.IVA 00586530222, che ha presentato un’offerta economicamente congrua e con disponibilità 
immediata del materiale; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
ACCERTATA la necessità di provvedere all’acquisizione del materiale per il laboratorio di informatica; 
CONSIDERATO che l’acquisto rientra nelle spese per il funzionamento amministrativo e didattico dell’Istituzione 
scolastica;  
VISTA la Legge Costituzionale n. 5 del 1948 con la quale è stato approvato lo “Statuto speciale per il Trentino 
Alto Adige”; 
VISTA la Legge Costituzionale n. 1 del 1971 avente ad oggetto le “Modificazioni e integrazioni dello Statuto 
speciale per il Trentino Alto Adige”; 
VISTO il D.P.R. 670 del 1972, avente ad oggetto la “Approvazione del testo unico delle leggi costituzionali 
concernenti lo statuto speciale per il Trentino-Alto Adige”, segnatamente gli articoli 8 e 9 disciplinanti le materie 
in cui la Provincia è titolare di potestà legislativa; 
VISTA la Legge Provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. “Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia autonoma di Trento”; 
VISTO Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTO il nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36 del 2023), con particolare riguardo agli articoli 14 (Soglie 
di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti) 19 (Principi e diritti digitali) 25 
(Piattaforme di approvvigionamento digitale) e 50 (Procedure per l’affidamento); 
VISTO il D.P.P. 20-22/2009/Leg.del 12 ottobre 2009 “regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia 
finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali” per quanto non in contrasto con il D.Lgs 23 giugno 
2011, n. 118;  
VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 19 dicembre 
2024 con deliberazione n. 25, inviato al Servizio Istruzione con nota prot. n. 13003 di data 20 dicembre 2024 e 
approvato da parte delle Giunta Provinciale con deliberazione n. 268 del 28.02.2025; 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 127 di data 20 dicembre 
2024; 
VISTE le richieste di preventivo indirizzate a 3 diversi operatori economici e le relative risposte; 
DATO ATTO della necessità di procedere all’affidamento della fornitura di n° 1 TV 98’’ SAMSUNG 
UE98DU9070UXZ con supporto a muro, 2 Cordless Gigaset Voip E630HX, un cavo HDMI 10 mt, 25 mouse HP 
Ottico 1200DPI Nero, 1 supporto a parete VOGEL; 
VISTO che la ditta ZANETTI ARREDA non risulta tra gli operatori economici come ultimo aggiudicatario del 
servizio di fornitura del summenzionato materiale, e che il criterio di rotazione può dunque dirsi rispettato; 
VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice; 
CONSIDERATO che si vuol procedere all’acquisto mediante trattativa diretta dalla ditta ZANETTI ARREDA con 
sede in Zona Commerciale, 2 – 38050 Telve (TN) – P.IVA 00586530222, per un importo complessivo pari a € 
2.055,15≠ (IVA esclusa), per completare la dotazione del nuovo laboratorio di informatica dell’istituto, come 
richiesto dal docente referente; 
RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore;  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  
 



 

3 
 

 
CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento trova copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2025 sui capitoli 402350 - 402200 e 402080;  
CONSIDERATO che lo strumento di acquisizione per la fornitura sarà la piattaforma certificata della Provincia 
autonoma di Trento “Contracta”; 
CONSIDERATE le motivazioni espresse in premessa che si intendono richiamate, si ritiene motivato il ricorso 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di fornitura tecnica 
specifica non suscettibile di concorrenza per mancanza di alternative equivalenti sul mercato. 

 
DETERMINA 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, per le ragioni esplicitate in preambolo, 
alla ditta ZANETTI ARREDA con sede in Zona Commerciale, 2 – 38050 Telve (TN) – P.IVA 00586530222, per un 
importo complessivo pari a 2.055,15≠ (IVA esclusa) la fornitura di: 
- n° 1 TV 98’’ Samsung UE98DU9070UXZ e 1 supporto a parete Vogel di € 1.440,00≠ (iva esclusa) e altro 
materiale: 1 cavo HDMI 10 mt, 2 cordless Gigaset Voip E630HX, 25 mouse HP Ottico 1200DPI Nero Wired 1000 e 
il montaggio dell’importo di € 615,15≠ (iva esclusa). 
2. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa viene imputata 
all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere 31.12.2025. 
3. di impegnare, la spesa prevista dal presente provvedimento pari a € 2.507,28≠ (IVA inclusa), ai sensi dell’art. 
56 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e di loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, sui seguenti capitoli: 
 

• 1.756,80 € (IVA inclusa)  sul capitolo 402350 dell’esercizio finanziario 2025; 
• 587,00 € (IVA inclusa) sul capitolo 402080 dell’esercizio finanziario 2025; 
• 163,48 € (IVA inclusa) sul capitolo 402200 dell’esercizio finanziario 2025 

 
4. di nominare, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, Responsabile unico di progetto (RUP) il sottoscritto 
Dirigente scolastico Giulio Bertoldi; 
5. di rilevare che si è provveduto a verificare il DURC della ditta individuata quale destinataria della fornitura in 
parola, acquisito attraverso l’accesso alla relativa piattaforma telematica; 
6. che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara: B9874ED1E4. Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi 
dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento; 
7. di provvedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del D.lgs 36/2023; 
8. di provvedere, successivamente alla verifica della corretta esecuzione della prestazione e del collaudo della 
strumentazione acquisita, all’iscrizione del bene di cui al precedente punto n. 1) del determinato nell’inventario 
dei beni dell’Istituto con corrispondente incremento patrimoniale pari a € 1.756,80≠; 
9. di provvedere alla pubblicazione sul sito internet dell’Istituto Scolastico “A. Degasperi” sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013; 
10. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia 
Amministrativa di Trento entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 
2010 n. 104, in alternativa il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
11. tale provvedimento è immediatamente esecutivo in base alle disposizioni previste dal comma 4 dell’art. 8 
del Regolamento di attuazione della L.P. n. 7/1997 approvato con D.P.G.P. n. 6/78 Leg. di data 26 marzo 1998 n. 
6/78/Leg.   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
      Giulio Bertoldi 

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche 
(artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 



 

4 
 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del 
presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 

 

 

                                                                                                                              IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

                                                                                                                                  Eliana Giovine 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche 
(artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 

 

 


		2025-12-11T12:13:03+0100




